
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 345

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Joi, 23 mai 2002

SUMAR

Nr. Pagina

DECRETE

449. — Decret pentru supunerea spre ratificare
Parlamentului a Acordului european asupra instru­
irii și formării asistenților medicali, încheiat la 
Strasbourg la 25 octombrie 1967........................... 1

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

471. — Hotărâre privind atribuirea unui imobil cu des­
tinația de sediu pentru Ministerul Afacerilor 
Externe — Departamentul de comerț exterior și 
promovare economică.............................................. 2

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru supunerea spre ratificare Parlamentului a Acordului 
european asupra instruirii si formării asistenților medicali, 

încheiat la Strasbourg la 25 octombrie 1967
în temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și ale art. 99 din Constituția 

României, precum și ale art. 1 și 4 din Legea nr. 4/1991 privind încheierea 
și ratificarea tratatelor,

la propunerea Guvernului, potrivit Hotărârii nr. E 160 din 30 aprilie 2002,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se supune spre ratificare Parlamentului Acordul euro­
pean asupra instruirii și formării asistenților medicali, încheiat la Strasbourg 
la 25 octombrie 1967, și se dispune publicarea prezentului decret în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 22 mai 2002.
Nr. 449.

★



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 345/23.V.2002

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind atribuirea unui imobil cu destinația de sediu pentru Ministerul Afacerilor Externe — 

Departamentul de comerț exterior si promovare economică
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 11 lit. m) din Legea nr. 90/2001 privind organi­

zarea si funcționarea Guvernului României si a ministerelor, precum si ale art. 21 lit. a) din Legea bugetului de stat pe 
anul 2002 nr.’ 743/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă utilizarea imobilului aflat în proprie­
tatea privată a statului si în administrarea Regiei Autonome 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, situat în 
municipiul București, str. Ion Câmpineanu nr. 16, sectorul 1, 
având datele de identificare prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, ca sediu al 
Ministerului Afacerilor Externe — Departamentul de comerț 
exterior și promovare economică.

Art. 2. — Cheltuielile privind folosința și întreținerea imo­
bilului se suportă de către Ministerul Afacerilor Externe, pe 
bază de contract de prestări de servicii încheiat cu Regia 
Autonomă „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“.

Art. 3. — Se aprobă suplimentarea bugetului pe anul 
2002 al Ministerului Afacerilor Externe la capitolul „Autorități

publice“ cu suma de 3,0 miliarde lei din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziția Guvernului, astfel: 2,0 miliarde lei la 
titlul „Cheltuieli de capital“ — „dotări independente“ — și 
1,0 miliarde lei la titlul „Cheltuieli materiale și servicii“.

Art. 4. — Mijloacele fixe și obiectele de inventar, exclu­
siv tehnica de calcul și birotica, aflate în folosința 
Departamentului de comerț exterior și promovare econo­
mică, vor fi preluate fără plată de către Ministerul Industriei 
și Resurselor, pe bază de protocol încheiat cu Ministerul 
Afacerilor Externe, în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să 
introducă modificările corespunzătoare în structura bugetului 
de stat și a bugetului Ministerului Afacerilor Externe pe anul 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 16 mai 2002.
Nr. 471.

Contrasemnează: 
p. Ministrul afacerilor externe, 

Cristian Diaconescu, 
secretar de stat 

Ministrul pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului, 

Petru Serban Mihăilescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE

a spațiilor din imobilul aflat în proprietatea privată a statului si în administrarea Regiei Autonome 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, atribuite Ministerului Afacerilor Externe

ca sediu pentru Departamentul de comerț exterior si promovare economică

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Adresa imobilului 
care se transmite

Persoana juridică 
de la care se transmite 

imobilul

Persoana jurdică 
la care se transmite 

imobilul

Caracteristicile tehnice 
ale imobilului

Municipiul București, 
str. Ion Câmpineanu nr. 16, 
sectorul 1,
1/2 parter, etajele 4, 5, 6 și 7

Regia Autonomă 
„Administrația 
Patrimoniului 
Protocolului de Stat“

Ministerul Afacerilor 
Externe

Suprafața desfășurată = 1.473,50 m2

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 345/23.V.2002 conține 2 pagini. Prețul de vânzare 1.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

